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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o návrhu vstřikovací formy pro výrobu držáku parkovacího

senzoru automobilu.

Teoretická část zmiňuje základní rozdělení a druh zpracování polymerních materiálů, princip

vstřikování, popis vstřikovacích strojů a vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro zadaný díl. K tvorbě

návrhu formy a výkresové dokumentace bylo použito 3D a 2D prostředí programu CATIA

V5 R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, CATIA, automotive

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the design of an injection mould for the production of a car

parking sensor holder.

The theoretical part mentions the basic classification and types of polymer materials

processing, the principles of injection moulding, description of injection moulding machines

and injection moulds.

The practical part deals with the structural design of the injection mould for the specified

part. The 3D and 2D environment of CATIA V5 R19 was used to create the mould design

and drawing documentation.

Keywords: injection moulding, injection mould, CATIA, automotive
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ÚVOD

Polymery a výrobky z těchto materiálů jsou už v dnešní moderní době téměř

nepostradatelné. Polymerní materiály jsou hojně využívány takřka v každém odvětví a

s produkty tvořenými těmito materiály se setkáváme na každém kroku. Díky velkému

množství polymerů a jejich rozmanitým vlastnostem, můžeme plasty použít jako

plnohodnotnou náhradu za dřevo, kovy, ale i sklo a keramiku.

Nejčastěji se v praxi setkáváme se zpracováním polymerů formou vstřikování nebo

vytlačování do formy, která je opatřena dutinou ve tvaru budoucího výrobku. Výhoda těchto

metod je produktivita, kdy se při využití automatizace pohybujeme i v řádu tisíce výrobků

za velmi krátkou dobu.

Abychom udrželi krok s nezadržitelným vývojem polymerů a technologií k jejich

zpracování, musíme k návrhu modelu výrobku a následovnému konstruování

forem, využívat moderních počítačových softwarů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Přestože jsou polymerní materiály v technickém odvětví využívány relativně krátce,

dokázaly za poslední století nahradit mnohé, dosud běžně používané materiály. Polymerem

definujeme látku skládající se z molekul stejného nebo různého druhu atomů, navzájem

spojených ve velkém množství. Tuto látku nazýváme makromolekulou. Základní stavební

jednotkou makromolekuly je monomer, nízkomolekulární látka, schopná vytvářet chemické

vazby. Makromolekuly jsou tvořeny dlouhými řetězci, obvykle složených z atomů uhlíku a

vodíku, na které se potom vážou další látky (chlór, fluor, kyslík a dusík). Tvorba řetězcové

struktury je hlavní odlišností polymerů od ostatních materiálů, má zásadní podíl na

vlastnostech polymeru a dělíme ji na lineární, rozvětvené a síťované.

Obrázek 1 Molekulární struktura polymerů [1]

Polymery s lineární strukturou makromolekul disponují vyšším modulem pružnosti

materiálu, vyšší pevností, hustotou a dobrou tekutostí taveniny. Makromolekuly

s rozvětveným tvarem struktury budou mít, v porovnání s lineárním, vyšší pouze tažnost.

Nižší bude taktéž tekutost taveniny a schopnost krystalovat. U sesíťovaných řetězců se

vlastnosti zásadně mění v závislosti na hustotě sítě. Můžeme počítat s vyšší pevností,

modulem pružnosti a teplotní odolností, bude-li hustota sítě vysoká. [1]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Rozdělení polymerů na lineární, rozvětvené a síťované je rozdělení dle tvaru molekul.

Polymery můžeme rozdělit podle mnoha různých kritérií, a to od úplně základního rozdělení

na syntetické a přírodní polymery, dle fyzikálních vlastností, druhu chemické přípravy, či

chemické příbuznosti polymerů, až po dělení dle nadmolekulární struktury, kde vycházíme

už z výše popsaného rozdělení dle tvaru molekul.
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1.1.1 Rozdělení dle původu

Přírodní polymery – Přírodní polymery, jak už vyplývá ze samotného názvu, jsou skupina

makromolekulárních látek, získávána z přírodních zdrojů. Jedná se o polymery velmi

komplexní, což v kombinaci s obtížnou extrakcí a zpracovatelností staví přírodní polymery

do složité pozice. Plusem oproti syntetickým polymerům je způsob získávání

z obnovitelných přírodních zdrojů, menší toxicita vůči životnímu prostředí, s čímž souvisí i

méně náročný rozklad a návrat zpět do přírody. [3],[4]

Syntetické polymery – V současné době jsou syntetické polymery naprosto

nepostradatelným elementem na poli konstrukčních materiálů, co se spotřeby a využití týče.

Uplatnění nalézáme již v elektrotechnice, dále ve stavebnictví, v automobilovém a textilním

průmyslu, ale i při produkci předmětů pro každodenní použití. Syntetické polymery

disponují velmi dobrými fyzikálními, chemickými i mechanickými vlastnostmi. Naopak za

negativní vlastnosti považujeme nízkou teplotní odolnost, vysokou teplotní roztažnost,

hořlavost, která je zaviněna složením makromolekul polymeru. [3],[4],[5]

1.1.2 Rozdělení dle fyzikálních vlastností

V této bakalářské práci se budu zabývat zejména syntetickými polymery, u kterých je právě

rozdělení dle fyzikálních rozdělení zcela zásadní, poněvadž nám stanovuje i možné využití

syntetických polymerů v technické praxi. Polymery dělíme na dvě základní skupiny: plasty

a elastomery.

Obrázek 2 Základní rozdělení polymerů [1]

Plasty dále dělíme na opakovaně tvárné – termoplasty a termosety (reaktoplasty), jenž po

zahřání ztrácí tvárnost. Elastomery se dále dělí na kaučuky a termoplastické elastomery.

[1],[6]
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Termoplasty – Jedná se o materiály, které při zahřívání nad jejich teplotu tání, přechází do

plastického tvaru a lze je tvářet. Během zahřívání nedochází k chemické reakci a proces

měknutí a tuhnutí je vratný. Taktéž při následném zpracování nedochází ke změnám ve

struktuře a celý proces je pouze fyzikálního charakteru. Zpět do tuhého stavu dochází při

ochlazení pod teplotu tání pro semikrystalické plasty a při ochlazení pod teplotu viskózního

toku pro amorfní plasty. Mezi termoplasty patří polyethylen (PE), polypropylen (PP),

polystyren (PS), polyamid (PA), polyvinylchlorid (PVC), polymethyl-methakrylát

(PMMA). [6], [7]

Reaktoplasty – Při zahřívání reaktoplastických materiálů, dochází stejně jako u termoplastů

k měknutí, zásadním rozdílem při procesu zahřívání je však přítomnost chemické změny,

která způsobuje nenávratnou ztrátu plastičnosti, tzn. reaktoplasty nelze opakovaně tvářet,

protože by opakovaným zahříváním došlo k degradaci hmoty. Reaktoplasty můžeme

rozdělit na fenoplasty, aminoplasty, epoxidové pryskyřice, polyesterové pryskyřice,

poreutany a obecně je můžeme popsat jako tvrdé, netavitelné a nerozpustné ve většině

rozpouštědel. [1], [6]

Elastomery – Jedná se o polymery pružné, při zahřívání taktéž měknou a stávají se

plastickými, nicméně pouze po omezenou dobu. U kaučuků a pryží totiž dochází při

zahřívání k chemické reakci – vulkanizaci, tedy spojení celé struktury v jednu prostorovou

síť. Rozdílné je to u termoplastických elastomerů, které sice mají podobné vlastnosti jako

pryže, nicméně při zahřívání nedochází k vulkanizaci, ale k přechodu do tekutého stavu a

možnosti zpracovávat tyto materiály podobně jako termoplasty. Výhodou termoplastických

elastomerů je recyklovatelnost a možnost vstřikování na strojích pro vstřikování

termoplastů. [1], [6]

1.1.3 Rozdělení dle chemické přípravy

Syntetické polymery připravujeme opakováním velmi jednoduchých chemických reakcí, jež

nazýváme polyreakce.

Polyreakce se dále dělí na následující skupiny:

- polymerace,

- polykondenzace,

- polyadice.
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Polymerace – Zjednodušeně se jedná o reakci, kdy z monomerů vznikají

vysokomolekulární látky, polymery. Polymerace stojí na principu spojování molekul

nenasycených uhlovodíků, z čehož vznikají dlouhé řetězce (vlákna). Nejznámější polymery

připravené touto metodou jsou polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS),


[…]


vyhazovacím táhlem, připevněným šroubem k vyhazovací desce opěrné. Táhlo je ovládáno

vstřikovacím strojem. Celkem je ve vyhazovacím systému použito 20 vyhazovačů o průměru

6 mm směřujících na nepohledovou stranu výrobku, 4 vyhazovače o průměru 4 mm se

zafrézovanou hranou, k vyhození výrobku a odstřihnutí ztuhlé vtokové soustavy a 2
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vyhazovače o průměru 6 mm pod přidržovačem vtoku k vyhození zbytku vtokové soustavy.

Vyhazovače se zafrézovanou hranou jsou zajištěny proti pootočením seříznutím koncové

plošky. Vyhazovače jsou typu E 1710, byly vloženy z katalogu Meusburger a následně

zkráceny na požadovanou délku.

Obrázek 24 Vyhazovací systém
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Obrázek 25 Detail zafrézované hrany vyhazovače

6.8 Boční odformování

Je použito v případě, kdy je k odformování výrobku z formy potřeba více než jedna dělící

rovina. Zde jsou dvě vedlejší roviny potřeba k odformování otvorů na straně výrobku. Při

uzavření formy dosedá tvarová čelist na tvarové jádro tvárníku a při vstříknutí tuto čelist

polymer obteče. Při otevírá formy pak čelist připevněná k posuvnému dílu odjíždí po

posuvné jednotce díky šikmému kolíku, který je ustaven v nepohyblivé části formy a udává

směr pohybu odformování. Pro každý výrobek jsou tak potřeba dva systémy bočního

odformování.

Obrázek 26 Boční odformování
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6.9 Temperační systém

Konstrukce temperačního systému je nutná z důvodu měnících se teplot formy, snaha je, aby

teplotní pole formy bylo stálé. K tomuto účelu slouží soustava vrtaných temperačních kanálů

o průměru 8 mm, v nichž proudí temperační médium. Vstup a výstup temperačního média

do formy zajišťují rychlospojky, našroubované do kotevních desek pohyblivé a nepohyblivé

části formy. Temperační kanály vedou skrz kotevní desky a tvarové vložky, na konci

kotevních desek se nachází přemostění. K zamezení úniku temperačního média mezi kotevní

deskou a tvarovou vložkou je vždy do tohoto spoje vložen těsnící O-kroužek. Celkem jsou

na formě navrhnuty 4 samostatné okruhy, 2 na každé straně formy.

Obrázek 27 Temperace nepohyblivé části formy

Obrázek 28 Temperace pohyblivé části formy
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7 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Při volbě vstřikovacího stroje rozhodují rozměry formy a objem vstřikovaného polymeru.

Rozměr upínacích desek formy je 546 x 696 mm. Na základě těchto parametrů byl zvolen

vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 820 S.

Tabulka 2 Základní parametry vstřikovacího stroje ARBURG ALLROUNDER 820 S [25]

Parametr stroje Hodnota Jednotky

Maximální uzavírací síla 4000 kN

Maximální otevírací síla 800 kN

Maximální výška formy 850 mm

Rozměry upínací desky 1171 x 1171 mm

Vzdálenost mezi sloupky 820 x 820 mm

Vyhazovací síla 100 kN

Vyhazovací zdvih 250 mm

Obrázek 29 Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 820 S [26]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční návrh čtyřnásobné vstřikovací formy

pro držák parkovacího senzoru automobilu.

Literární část práce pojednává o polymerních materiálech, jejich rozdělení a druzích

zpracování, dále popisuje technologii vstřikování, vstřikovací stroje a v poslední části

především vstřikovací formu, její konstrukci a její vybrané části.

Druhá, praktická část práce je zaměřena na zhotovení návrhu vstřikovací formy, volbu

materiálu a vstřikovacího stroje a tvorbu výkresové dokumentace. Materiál byl zvolen PP

EPDM T20, tedy polypropylen s 20 % přídavkem mastku, jenž je vzhledem k jeho dobrým

vlastnostem vhodný k použití v automobilovém průmyslu. Forma byla navržena jako

čtyřnásobná, k jejíž odformování jsou potřeba tři dělící roviny. Byl zvolen kombinovaný

vtokový systém, složený z horkého bloku vedoucího do studeného vtokového kanálku,

zakončeného tunelovým ústí. Dále byly skrz formu navrženy celkem čtyři temperační

okruhy o průměru 8 mm a forma byla opatřena o 26 vyhazovačů zkrácených na požadovanou

délku. K usnadnění manipulace s formou jsou v upínacího deskách našroubována závěsná

oka.

Návrh vstřikovací formy byl zhotoven v 3D prostředí programu Catia V5 R19 a normálie

vloženy z katalogu firmy Meusburger.

Vzhledem k rozměrům vstřikovací formy byl navržen vstřikovací stroj od firmy Arburg

s označením ALLROUNDER 820 S.

V poslední řadě byla zhotovena výkresová dokumentace, jenž sestává z výkresu sestavy

formy se zaznačenými řezy, z výkresu s příslušnými řezy a pohledy do levé a pravé části

formy a kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PS Polystyren

PA Polyamid

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

PTFE Polytetrafluorethylen

PES Polyesterové vlákno

PC Polykarbonát

PET Polyethylentereftalát

POM Polyacetal

EPDM Ethylenpropylendienový kaučuk

PUR pěna Polyuretanová pěna

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání [°C]

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvojrozměrný prostor
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