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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Oškera Ondřej

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu technického plastového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ondřeje Oškery se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
technického plastového dílu, konkrétně držáku parkovacího senzoru. Teoretická část práce v
dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán vstřikovaný
díl, konstrukce vstřikovací formy a volba vstřikovacího stroje. Práce je rozdělena na jednotlivé
kapitoly, které jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.
Bakalářská práce Ondřeje Oškery byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
– výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce